索引号：
11220000740468418C/2021-

02919
分类： 安全与应急管理;通知

发文机关： 吉林省应急管理厅 成文日期： 2021 年 03 月 01 日

标题：

吉林省应急管理厅 吉林煤矿安全监察局 吉林省人力资源和社会保障厅

吉林省能源局 吉林省总工会关于印发《吉林省规范煤矿劳动用工促进煤

矿安全生产实施方案》的通知

发文字号：
吉应急煤矿综合联〔2021〕46

号
发布日期： 2021 年 07 月 06 日

吉林省应急管理厅 吉林煤矿安全监察局

吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省能源局

吉林省总工会关于印发《吉林省规范煤矿

劳动用工促进煤矿安全生产实施方案》的通知

吉应急煤矿综合联〔2021〕46号

各产煤市（州）应急管理局、煤监分局（站）、人力资源和社会保障局、煤炭

行业管理部门、总工会，吉能集团：

  按照《国家煤矿安全监察局 人力资源和社会保障部 国家能源局 全国
总工会关于进一步规范煤矿劳动用工促进煤矿安全生产的指导意见》（煤安监

行管〔2020〕38 号）要求，省应急管理厅会同吉林煤矿安全监察局、省人力资

源和社会保障厅、省能源局、省总工会制定了《吉林省规范煤矿劳动用工促进

煤矿安全生产实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

  吉林省应急管理厅 吉林煤矿安全监察局

  吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省能源局

  吉林省总工会

  2021 年 3月 1日

吉林省规范煤矿劳动用工

促进煤矿安全生产实施方案

  为贯彻落实《国家煤矿安全监察局 人力资源社会保障部 国家能源局 全

国总工会关于进一步规范煤矿劳动用工促进煤矿安全生产的指导意见》（煤安
监行管〔2020〕38 号以下简称《指导意见》）。结合我省煤矿劳动用工实际情

况，制定以下实施方案。

  一、工作目标

  规范煤矿劳动用工管理，保护煤矿从业人员权益，提高煤矿从业人员素

质。严格遵守国家关于劳动者工作时间、延长工作时间的相关规定，到 2021 年
底前，逐步取消井下劳务派遣用工，基本实现“入企即入校”，变招工为招

生，按照《劳动合同法》中劳务派遣只能在临时性、辅助性或者替代性的工作

岗位上实施的规定，严格控制非主营业务岗位劳务派遣用工数量和用工比例，

将比例控制在从业人员总数 10%以内。

  二、调查摸底

  按照《指导意见》要求，各产煤市（州）应急管理局牵头，会同驻地煤监

分局（站）、人力资源和社会保障局、煤炭行业管理部门、工会对辖区内所有

煤矿企业以下情况逐一进行调查摸底。

  （一）煤矿企业劳务派遣用工情况、非主营业务岗位劳务派遣用工情

况；

  （二）煤矿企业井下作业人员每班工作时间、延长工作时间、支付加班工

资、推行“四六”工作制、减少夜班作业及取消夜班作业情况；

  （三）矿井机械化、自动化、信息化和智能化水平、应用机器人和推进
“一优三减”情况；

  （四）煤矿企业技能型人才、井下一线和艰苦岗位人员工资和停工停产、

脱产培训等期间从业人员相关待遇情况；

  （五）煤矿主要负责人、安全生产管理人员、井下作业人员和群众安全监

督人员等学历、专业素质、工作能力和岗前、在岗、技能培训情况；

  （六）煤矿企业推进订单培养、委托培养、联合办学、定向专业培养等情

况。

  2021 年 3月 31 日前将调查摸底情况报省应急管理厅，并分别反馈给辖区

各煤矿企业，按照《指导意见》要求，督促整改落实。

  三、问题整改

  2021 年 4月 1 日～2021 年 10 月 31日，煤矿企业按照市（州）调查摸底反

馈的具体问题，依据《劳动合同法》、《指导意见》等相关规定，制定规范本

企业劳动用工计划和措施，并按计划措施实施整改。

  （一）在不影响煤矿安全生产和社会稳定的情况下，采取以转为劳动合同

制用工为主的方式，有序将劳务派遣用工转为直接用工或实施转岗。严格控制
非主营业务岗位劳务派遣工数量和用工比例；

  （二）严格遵守国家关于劳动者工作时间、延长工作时间的相关规定。有

条件的煤矿要积极推行“四六”工作制，逐步减少、取消夜班作业；

  （三）通过提高矿井机械化、自动化、信息化和智能化水平，研发应用煤

矿机器人，推行“一优三减”；

  （四）结合煤矿所在地区经济发展、企业经济效益和劳动生产率情况，增

加技能型人才、井下一线作业人员工资。依法依规保障停工停产、脱产培训等

期间从业人员相关待遇；

  （五）要变招工为招生，采取多种方式，对招用的煤矿从业人员进行培

训，基本实现“入企即入校”，逐步提高从业人员准入门槛。

  四、督促检查

  2021 年 11 月 1日～12 月 20 日，各产煤市（州）应急管理局会同相关部
门，对前阶段辖区内煤矿企业劳动用工存在的问题整改落实情况，按照《指导

意见》要求，依据《劳动合同法》等相关法律法规规定进行检查。12 月 20 日

前，将本市（州）落实《指导意见》、煤矿企业劳动用工存在问题整改落实、

检查存在问题及处罚等情况形成文字材料，报省应急管理厅。

  省应急管理厅将会同省相关部门对各产煤市（州）贯彻落实《指导意

见》、煤矿企业劳动用工存在的问题整改落实情况进行抽查。

  五、工作要求

  （一）煤矿劳动用工事关安全生产，事关煤矿从业人员合法权益。各产煤

市（州）应急局及相关部门必须高度重视，制定具体方案，细化《指导意见》

贯彻落实内容，在不影响煤矿安全生产和社会稳定的前提下，有序整改煤矿企

业劳动用工存在的问题和不足。

  （二）按照《国家煤矿安全监察局关于印发〈煤矿安全生产标准化管理体

系考核定级办法（试行）〉和〈煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分

办法（试行）〉的通知》（煤安监行管﹝2020﹞16号）和《吉林省煤矿安全生

产标准化管理体系考核定级办法实施细则（试行)》（吉应急煤矿综合〔2020〕
297 号）规定，申请煤矿安全生产标准化管理体系等级的矿井，井下不得违规

使用劳务派遣工。

  （三）煤矿安全监管监察、人力资源和社会保障、工会、煤炭行业管理部

门，要依据相关法律法规认真开展监督检查，发现煤矿企业不按照规定时限落

实整改劳动用工存在的问题、或拒不整改，应依法依规严肃查处。